De quels élans m'emportaient vers vous ces psaumes, et de quelle flamme ils me consumaient pour vous! Et je brûlais de les chanter à toute la terre, s'il était possible, pour anéantir l'orgueil du genre humain! Et ne se chantent-ils pas par toute la terre? et qui peut se dérober à votre chaleur?

Quelle violente et douloureuse indignation m'exaltait contre les Manichéens, et quelle commisération m'inspiraient leur ignorance de ces mystères, de ces divins remèdes, et le délire de leur fureur contre l'antidote qui leur eût rendu la raison. J'eusse voulu qu'ils se fussent trouvés là,

primo dedignabatur inseri litteris nostris. Magis enim eas volebat redolere gymnasiolorum, cedros, quas jam contrivit Dominus, quam salubres herbas ecclesiasticas adversas serpentibus.

III. *Quas tibi, Deus meus, voces dedi cum legerem psalmos David, cantica fidelia, et sonos pietatis excludentes turgidum spiritum, rudis in germano amore tuo, catechumenus in villa cum catechumeno Alipio feriatas, matre adhærente nobis muliebri habitu, virili fide, anili securitate, materna charitate, christiana pietate.*

IV. *Quas tibi voces dabam in psalmis illis? Et quomodo in te inflammabar ex eis? Et accendebar eos recitare si possem toto orbe terrarum, adversus typhum generis humani? Et tamen toto orbe cantantur, et non est qui se abscondat a calore tuo.*

V. *Quam vehementi et acri dolore indignabar Manichæis? et miserabar eos rursus, quod illa sacramenta, illa medicamenta nescirent, et insani essent adversus antidotum quo sani esse potuissent. Vellem, ut alicubi juxta essent*

près de moi et m'écoutant à mon insu , observant et ma face et ma voix , quand je lisais le psaume quatrième , et ce que ce psaume faisait de moi : « Je vous ai invoqué , et vous m'avez entendu , Dieu de ma justice ; j'étais dans la tribulation , et vous m'avez dilaté ; ayez pitié de moi , Seigneur , exaucez ma prière. » Que n'étaient-ils là , m'écoutant , mais à mon insu , pour qu'ils n'eussent pas lieu de croire que ce fût à eux que s'adressaient tous les traits dont j'entrecoupais ces paroles ! Et puis j'eusse autrement parlé , me sentant écouté et vu ; et , quand j'eusse parlé de même , ils n'eussent pas accueilli ma parole comme elle partait en moi et pour moi , sous vos yeux , de la tendre familiarité du cœur.

Je frissonnais d'épouvante , et j'étais enflammé d'espérance , et je tressaillais vers votre miséricorde , ô père ! Et mon âme sortait par mes yeux et ma voix , quand , s'adressant à nous , votre esprit d'amour nous dit : « Fils des hommes , jusques à quand ces cœurs appesantis ? Pourquoi aimez-vous la vanité , et cherchez-vous le mensonge ? » N'avais-je pas aimé la vanité ? n'avais-je pas cherché le mensonge ? Et cependant , Seigneur , vous aviez exalté déjà votre saint , « le ressuscitant des morts , et le plaçant à votre droite , » d'où il devait faire descendre le consola-